
GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE 
"SAN JUAN" 

Municipio San J11u1 - Pro vi.ocia kbilo - Santa Cntz - Bolivia 

DECRETO MUNICIPAL NÅ 04/2023 
Sanjuan, 03de :Mayo de 202..1 

Abg.Julio limberth Roj.u Tapia 
ALCALDE 

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAN JUAN 

Å Å Å Å Å 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

Que, el Numer.il 19 del Artfculo 302. de la ConsflhldO,n PoKtlca del Estado (CPEJ establece que es 
competen,Cia de los Gob¤!nlos Aut·nomos Municipales la uead·n y adminlsmw::i·rl de lmpuestOS de 
c.ir§cter municipal. cuyos hechos imponibles no sean an§logDS a los impȂ Ȃ o __ .._ 
Que, el Artfculo zn de la Constituci·n Pol²tica del Estado {CPEJ. establece que la autonomia implica 1a 
ele,;xj6n directa de sus autoridades por las oudadanas y los ciudadanos, la administraci·n de sus 
recursos econ·micos, y el eje, ocio de las ba,ltad<,s lesi t li,r.,, Ȃ. fiscalizadora 'I ejecutiva, 
por sus 6!pnos del gobierno aut·nomo en el .imbito de Ȃ jurisdio:ri·n, competencia y alribudom"5. 

Que. la Const²tuci6n Polffi<a del E..t.ldo sellala en su Artkulo 283 "El Gobierno Autonomo Munldpat estl 
constffUido por un Conce,o Mun!dpal con f3cuttad debberatlv3, fiscali23dora y legislattva munldpal en el 
ilmbito de sus competenda; y un ·igano E}eculJYO, prestClido por la Alcaldesa o A.kalde". 

Que, el Numeral 2 Paragrafo I del Artkuto 9 de la Ley N" 031 de 19 de Julio de 2010 Ley Marco de 
Autonom²as y Descentrlllizaa·n "Andr®s 1Mllez, establece que La autonomla se ejem, a trav®s de la 
l)OleStad deaear, recaudary/oadministrartnbutos, e mvertirsus recursos de acuerdo a la O'Ey la Ley 

Qua, el inciso aJ del Art²Ollo 8) de la Ley N" 154, de 14 de Julo de 2011 de dasificad6,,, Definici·n de 
Impuestos y Regulxi6n para la aead·n y/o Mudificad6a ct&.1,npuestos de Dominw de los Gobiernos 
Aut·nomos, iltribuye a los Gobiernos Aut·nomos Municipales la competencia pan poder aur el 
lmpuerto que grava a la Propiedad de Bienes Inmuebles urbanos y rurales. 

Que, el Gobiffl1o Autooomo MU111cipal de :S.,n Juan, mediante ley Muno::ipal m NÜ S1 "lEV 0E 
CREAOON OE IMPUESTOS MUNIOPALES" crear los impuestos de dominio mumdpal que Ȃ a la 
Prop,edad de Bienes lnmud>les, a la Pmpedad de Vehlwlos Automotores teresees 1/ a las 
Transferencias onerosas de Bienes Inmuebles y Vehlc:ulos Automotores, de competenda exdusivas del 
Goblemo Aulonomo Municipal de SAN JUAN, confonne a la Conslitud·n Politica del Estado, a 13 ley NÜ 
031, de 19 de julio de 20W, Marco de Autonom²as y Descentralizad·n n Andr®s lb§l\ez" y a la Ley NÜl.54, 
de 14 de ,ul,o de 2011 de Oasrfic"aci·n y Definici·n de Impuestos y de Regulaci·n par.i 13 Creaci·n y/o 
Modificaci·n de Impuestos de Domlmo de los Gobtemo:s Aul·nomo5 

Que, el Gobierno Autonomo Mllllldpal de San Juan � un Impuesto anual a la propiedad de bienes 
inmuebles 11bicados en su jurisdicci·n temlOlial, que se regir§ por las dtsposidones del CAPITlJlO H 
IMPUl:5TO MUNIOPAL A lA PROPIEDAD DE BIENES INMUEBLES (IMPBI) de la ley N' 51/2021. 

Que, el art. 8 de la Ley N' 51/2021 dispone que la IH.se lmpor¼bk! de este Impuesto estar§ constil\lldil 
por el ilVillu· ftscat estableddo en ,;u )umdkci·n muntdpal de san ju.an en aplk:ad6n de las normas 
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C...tastralesy t®cnico,Tnbutarias urbanas y nR11les emltid3s por el Gobierno Autonomo Muniopal de San ,- 
Que, el A.ttlwlo 9 de la Ley N. SJ/2021, dispone que en las jurisdtttiones rmmicipales dondl, no existan 

aval¼os fiscales, la base imponible Ȃ dada por el Ȃ que pr.w:t:icaran los propietaoos de 
acuenki a lo QUI! establezca la reglamentaci·n que emitmi el ·rgano Ejecutivo del Gobiemo Autonomo 

Munldpal de S..n Juan .sentando las bases t®cnicas sobre las que se reaudara este impuesto. 

Que, el Anxulo 11 de I;, Ley N" 51/2021,. dispone que el Orpno fjecutr,o actu.illzara anualmente los 

montos establecidos en la l!SCala impositivo de este impue.m:,, en ba.se ;, la variaci·r, de la Unidad de 

Fomento de YNlendil - UFV respet0 al Boliviano conforme ;, I;, disposi<;i·n llnic:a, de la Disposloon 

AdirJorla.l. En el arso de las person;r; ju·dk:a.i, la base lmp()!lible de este Impuesto esta"" constituida por 

el de los bienes lnrnuoebles de su prop;ed,ad consiáán.,do en SU!I estados hncieros, mernoN anual en el 

caso de las enȂ sin fines de lucro o de awerdo al avalu· flsc:al establecido en el p;áȂ anb'!nor, 
el que fuere ngy,x. 

0ue. es neces;irlo fiJ;lr las Ȃ definltiws pan detel'mlna, la base imponible, la e,;c;at,. lmposll:il,.I 

arnl;lllz·tda, la fedia de Vl!flOmientD y otros Ȃ que gá,1311- la COI recta ;opliad·n del lmpuestn 

a la Prnpledad de Bienes Inmuebles Ȃtes ;1 la gesti·n 20l2. 

Clue, la Ȃ Orpno Munidpal de San Juan, art. 2S (Noornativa Munidp;r,I) la nonnativa municipal 

esQra sujet.t a la Constituo6n Pol/bc3 del Estado, por el čfgano emisor de ilC\lffllo a las facultades de las 

6.pnos del Gobierno Autanomo Municipal de San Juan son: 2. ·rgano Ejecunvo: Inciso a) Oemeto 

Municipal dictado por la ak:aldesa o el alcalde, firmando conjuntamente con las secretarias o los 

seaebrios municipales, para la Ȃ de compebi.-iodas concurrentes legisladas por la 

Asam� Legisl3ljva Plurinal²clrlil[y OfroS. 

Que, 1.3 carta Org§nica Munlapa1, an, 38 numeral 4) (atnbuclone:s de I;, alcalde,.i o el illcillde munlcipalj 

1.3 alcaldes;, o el ak:i!lde Municipal tienen las siguientes atnbudones: 4) Dictar deaetos municipales, 

conjuntamente con las y lcr. Sea-etarias Municipales. 

Que, El Informe t®cnico GAM5.IU.-OAF./REC.-H" 01.4/2023 de fe,;t,;, 18 de Abril de 2023, n,mitJdo por el 

Responsable de la Unidad de Flet:11udaaon.e:s 1lfa DlreclDr Admimstntivo y Fillilncien:>. solicita la 

elaboraci·n de la OO<mativa para el inlOO de cobro del Impuesto Munlapal a la Propiedad de 8'el-.es 

Inmuebles , (IMPBIJ de la gesti·n fiscal 2022 con la actualil.-ci·l, de valo<es de la esc;ila Impositiva y 

valores de ttnenos y construcdones pa:ra la detamlnad·n del Impuesto (IMPBI) por el filOOl de 

actualuad·n de 1,01481157 resultante de la variaci·n del bpo de Cilmbto Unidad de Fomento a la 

Vnnenda UFV entre el r de enero al 31 de dlden:ibrfl de la gesti6n 2022, proponiendo el plazo l²mite de 

e.obro con Descuentos por P"IO oportuno del lro de Mayo al 30 de Diciembre de 2023 seg(,n lo 

6bblecido en el art. 13 de la Ley 051/2021. 

Que, es necesario ejercer las facultades reglamentarias sobfe Impuestos de competenda. municipal que 

grava la propiedad de bienes inmuebles urbanos 'I rurales, creados por ley NĿ 51/2021 tey de Cr"Nd6n 

de impues:tOS Munlapales 'f De<;reto Municipal N" Oll/2021 "Regl.imento de Impuestos Municipales a la 

Prop;edad 'I Tramhrenci3s Onerosas de Bienes Inmueble$ 'I Vehkulcr. Automototes T,, .. esoesÅ, 

debteudo gar.orrtiur el cobro del IMPBI al resulm un ingreso econ6rnico lndlspe,Kable par.o la gesti·n 

municipal. 

Plaza Alciblades Velarde, Acera Sur - Sa11 Juan -Teldu:: (l) 1134-710!1 
Sa11ta Cru,i Bolivia 



GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE 

"SAN JUAN" 
M11nicipio San Juan - Provincia IchUo. Santa Cniz - Bolivia 

ÅÅ Å Å 

POR TANTI).- 

la Mhim.a Autoridad Ejecutil,a del Gobierno AlltOnOmo Municipal de San Juan, en wmplimlento de sus 

funciones estableddas en la Consb!ud·n Po11tK., del E$tado Plurinadonal de Bolivia, Ley Mann de 

Autonomla.s y Oescentr.1laaci6<1 Andr®s 1Wllez y carta Orgllna del Gobiemo Au1x>nomo Munlcipal de 
San Ju.w, y otra$ di:sposk:iones Jeaates"" Vigencia. 

DECRETA: 

PRIMERO.- Se trene vigente el Impuesto Municipal a la Propiedoo des,- Inmuebles (IMP8r) tre.Jdo 

por el Gobierno Aut·nomo Munoopa,I de San Juan Å med-e Ley NÜ Sl fTexto Ordenado vigentt), as² 

como su disposld·n reglan,efltaria Ȃ mediante. Oeaeto Mun,opal NÜ 011/2021 
reglamentario, con arreglo al presente Deo'eto Municipal. 

SEGUNDA .- Se dispone que todo rnnmbuyente debe obligatonamente Mar una, 

DEa.ARAOčN JUAADA del PAGO IMPBI, es decir debe llenar un formularlo ¼nico de ffllȂ 

Municipal a la propimad de bierW!S Inmuebles, lo wal se COMtituye en una ;w;tu;,liUK.i·n de IOdos 

sus datos de pago, .,á mismo que 5eri proportionado a la administraci·n tributaria, por el 

contribuyente y Ȃ lleniodo , Ȃ un sistema computariuldo, y debiendo ser iquidado asl el 

impuestO, sobre la bzl!' de dall:l$ tknicos QUe fuer0<1 proporcionados por el contnbuyente al 

mome<1t0 de M<1Mzar la l11SC11pei611 de su predio en los 1egistlos Je1 pitdr·n del GobiM>O Aut·nomo 

Munlclpal de Ȃ Juan y al momento de efectuarw laçtualiiacl6n de d,chos datos por parte del 

titular. 

A.si mismo = declaraci·n áurada, del>!> serl/efdadera y ob)ettva v constinive un sustento tfflllco 

!epi del pago total de tributos que gozan Ȃ 11<11lor legill y tiene plena validez probatoria como 

constancia de bquida<;i·n y pago de "biga ci·n o en s.u caso de su deuda tributaria y los datus 

aportados por el rontrlbtlyente, debe ser la vefdad de su mfonnad·n sobre el interior de su propiedad 

inmueble, sobre su supfflicie del lote, su superficie construida., datos tmlicos de la construro·n y 

mejoras Introducidas, datos sobre construcaones adactonales, materiales emple·tdos y acc:esos a las 

ser,icic,,; Msiros, en el interior de su inmueble. A lo cual la Admlnlsb ....:i·.1 tributan;, Ȃra si 

esta goza de sen¶cios Wsiai5 de ao:eso a, lur,-:i1gllil, alcantarillado, o materiales y mejor.os en sus 

caf"'5 y avenidas, con lo cual se actualwr,a sus datos t®cmcos externos. 

l'UICERO.Å Aprobar la escala imposmva actualizadá, para la liquidad·n det lmpuesro Municipal a la 

P, ;-iMad ,:le Biene. inmuebles (IMPBI) para la gesti·n 2022, de conformidad a las Art²culos 11 y 

Dispos,d·n Adicional ¼nica de la Ley Mumdpal HÜ Sl (TeKto Ordenado vige,ite), la misma que se h.illa 

ronsignad.a en el Anexo I del presente Ȃ Munldpal. 

CUARTO.-Aprubar los faao.e:s de ind!nad·n para la nluaa·n del terreno C01TeSpondiente a la tabla 

(A), de tatr.ores de Ȃ de Ȃ correspollmMte a la tabla (B) y de los factores de 

�delas oonstrua:iones comes!X'nlfient,,;, la tabla (CJ, cons,gnad;,s en la TABiA DE VALORES 

Y CONSTRUCOON del presente Decreto Mumctpat, para la del:em1blad6n del impuesto Munidp;,t ;, la 

Pmpiedad de Bienes Inmuebles {IMPBIJ correspondiente;, la gesti6n 2022. 
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ESCALA IMPOSITIVA 

IMPUESTO MUNICIPAL A LA PROPIEDAD DE BIENES INMUEBLES- 
GESllčN 2022 

MONTO DE VALUACION (En Be.) PAGARAN 

-Ŀ - Cuota Fija .... % 
.,,_ 

(En Bs.J de (En Bs.J 
1 699.742 o 0,35 1 

6997ƹ3 1.399482 2449 0,50 699 742 

1.399.483 2.099.222 5 .. , 1.00 1.399.482 

2 099.223 Ea 
12 945 1,50 2.099 222 adelante 

. 

CUADftO N" 3 

CQRRESPONDE A LA TABLA B Å 

Å 

FACTORES DE EXISTENCIA. DE SERVICIOS 

-Ŀ Ȃ= 
"''"""' 'È' "1.CANTARILJ..AOO =- lilĉNIMO � 

'"""""' 
0,20 0,20 0,20 0,20 0.20 1,00 

Plaza Alcib²ades Velarde, Acera Sur - S.n Juan - Teldai:: (3) 934-7105 
Santa Cru Bolivia 



GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE 
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CUADRON"4 

CORRESPONDE A LA TABl.A C. 

FACTORES DE DEPRECtACION 

ANTIGOEDAo DE LA CONSTRUCCION 

Å Å Å Å 

DESDE HASTA FACTOR 

o A 5 1.000 
6 A 10 0,975 

11 A 15 0,925 

16 A 20 0,900 

21 A 25 0,850 

26 A 30 0,800 

31 A 35 0.750 

36 A 'Ü 0,700 

41 A 45 0.650 .. A "' 0,600 

51 A ,\d:laolle 0.550 
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TABLAS DE VALORES DE TERRENOS Y CONSlRUCCION 

A) VALOR METRO CUADRADO POR ZONAS Y MATERIALES EN VIAS 

lMSlRITOS 
ro -ȂȂ - - =Å - - - Ȃ u - - Å � 

' 49,71 45,04 47,65 45,57 43,50 41,42 

2 .0,39 37.02 35,31 33,66 

SANJUAN 3 ''" ' 29,82 28,48 27,11 

Å 22,59 20,69 19,76 18,82 
. 

5 20,87 19,14 18,28 17,40 

6 45,01 39 ... 0 37.50 
ENCONAD 7 35,15 30,75 29,30 A 

e 33,49 29,31 27,89 

9 42,41 37,09 35,31 
AYACUCH 'Ü 3',62 32.91 31,36 o 

" 25,43 . 22,23 21,15 

RAUL ,2 44,74 39,16 37,07 
MENACHO '' 37,43 32.76 31,21 

CtlAPACO ,, 47,-42 41,51 39,54 
PUNTA 
RIELES '' "Ŀ" 35,35 33,70 

'' 0,00 13,54 13,72 

'' 0,00 11,46 11,46 

OTROS NO '' 0,00 15,82 15,06 
ESPECIFlC 
AOOS ,, 0,00 12,51 11,97 

20 0,00 18,97 17,57 

" 0,00 12.65 12,05 

VALUACION DE CONlRUCCIONES 

B} PROPIEDAD HORtZONTAL 

Santa Cn1,i Bolivia 
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C) VIVIENDA UNIFAMILIAR 

LUJOSO MBUENO BUENO ECONOM MECON MARGINAL 

2688 1.792 1.194 743 441 72 

PLAZOS ESTABLECIDOS DESCUENTO 

PERIODO 
SOSRE EL 
TRIBUTO 

DESDE HASTA ,. 01 / Mayo f 2023 31 /Juliof2023 15% 

,. 011 Agosto 12023 311 Octubre f 2023 10% 

,. 01 /Notnembre/2023 30 / Diciembre 12023 5% 

QUINTO.- Aplicar los planos de zonificaci·n, tablas de valuad·n de terrenos y construcciones que se 

utd1zaron p;n;i el cobro del Impuesto Municipal a ta Proptedad de Bienes inmuebles (IMPBJ) 

correspond,ente a la gesti·n 2022, cuyo, valol'es se actualizar.in mutt,phcando por el factor 1,01481157 

(incremento anual de la UFV 2022) ruyas tablas de va1uaci6n se hallan consignadas en el Ane,co IU del 

pn!Seflte Decreto Muni<:tpal. 

SEXTO.- Para Inmuebles uboc.,dO!, en iireas no lonlficadas, ta base Imponible del Impuesto Municipal a 

ta Propiedad de Bienes Inmuebles {IMPlll) de la gesti·n fiscal 2022, se detem,inara en base a valo<es de 

mercado ll!gentes al 31 de diciemb� de 2022. 

SEPTIMO .Å Se fija corno fecha de !nieto para el tobro del Impuesto Municipal a la Propiedad de Bienes 

Inmuebles {IMPBI), cor=poodlente a La gesti·n 2022, a partir de feclla lro de MaVo 2023, con 

vencimiento llasta el 30 de O,ciembre de 2023,[ lle6iendo el pago sujetarse a los Descuentos por pago 

oponunoestab!eodos en el art. 13 de la t.ev Municipal N' 51/2021 

OCTAVO - De acuerdo a lo dispuesto por el Articulo 4 de la ley NÜ 1715, de 18 de octubre de 1996, del 

SeMcio Nacional de Reforma Agraria, para la liquidaci·n del Impuesto a La Propiedad Inmueble Agraria, 

La base Imponible se determinara en funo·n de la declanici·n del valor total llel Inmueble establecido 

por el propleta!l(>, base sobre la Cl.lill se aplicara la al²cuota del cero puntoveinhcinco por ciento (0.25"), 

definida en La Lev N" 3545, de 28 de nov,embre de 2006 que modif11;3 el Segundo P§rrafo del Art²culo 57 

de la ley N" 843 (Texto Ordenado vigente). 
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Est§n excluidas de pagar Llle impuesto, la peque¶a propiedad agraria y la propieda,d comunitaria o 
tolKIMI mn los biene que se encue11tre<1 en ellas, de KUefdo a lo Ȃ en los par§grafos II y 111 del 
Articulo 394 de la Coostituci·n Pol²tica del Estado. 

t., liquidad6n y pago de este impueno se realiura lltllizando el formulario c:orrespondier,te que Ȃ 
ca.r.ktN de Oed.il'llci·n Jurada, ill amparo del Anlculo 78 de la ley N' 2492 de 2 de ag<m:o de 2003, 
C·digo Tributario Boliviano. 

DISPOSICIONES ADICl<)M,,I ES 

Dl5POSIOON ADIOOMAI. PAIMERA.- Se ;iprudlan los Aneiws 1, 11, lll, IV y V que forman pane lodlSOluble 
del presente Decreto Municipal. 

DISPOSIOOft ADKJONAI. SEGUNDA.- El pn,sentl! Decreto Municipal Mtrara en vigntia a partir de su 
publiclci6n ofici;iL 

OISP05IOOf\l ADICIONAl. TERCEltA.Ŀ 1.;1 Unidad de Recaudaoones dependlet1te de la Direcci·n 
Administrativa y FiȂ queda enarpda del cumplimiento y ejecud6n del Prese.-,te Decreto 
Municipal 

Es dado en el despacho del Ak31de Mumdpal de San Juan a los 3 dtas de mayo de 2023. 

Rqáfst tse, Publ{quese y Archivese 

Ȃ 
r,.'" """ ÅÅÅ . ;" 
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BJl:RMO AU'T()NOM 
Utl!CIP,\L Olt S,'1.ff Jl,r 

PUBLICADO 
fec§l: .. !1.JȂ.,J_(2.r.1.�l;J. 
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